
            

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 2 - PRESIDENZA  
SETTORE N. 4 “ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITÀ” 

 
 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
Assunto il   21  Settembre 2017       Prot. n. 396 
 
 
 
 
 
 
 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
N.  11512      del   18/10/17             
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: POR CALABRIA FSE 2014-2020 - Azione 10.6.1 -Manifestazione d'interesse per la 

realizzazione dell’offerta formativa degli ITS a.f. 2017 -(DD n.7373/2017). 
Approvazione graduatoria e schema di convenzione. Impegno di spesa 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Si attesta la regolarità dell’atto   
       Il Responsabile del Procedimento 

             f.to Giuliana Calabria   
 
                            
 
                       Settore Ragioneria 
Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D.Lgs n.118/2011,  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità  
contabile e nel contempo, si attesta che per l’impegno 
 assunto esiste copertura finanziaria. 
                      Il Dirigente del Settore 
   f.to  Dott.ssa Rosaria Guzzo 
 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
VISTI:  
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che reca 

disposizioni comuni sulla programmazione 2014-2020 ed abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo 
al Fondo sociale europeo ed abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;

 la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2015)  n.  7227  del  20/10/2015  che  approva  il
Programma Operativo “Regione Calabria FESR-FSE 2014-2020”;

 la DGR n. 303 del 11/8/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 
Calabria FESR-FSE 2014-2020;

 la DGR n. 45 del 24/2/2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale (POR) 
FESR-FSE 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 
20/10/2015;

 la D.G.R. n. 73 del 2/3/2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

 la D.G.R. n.124 del 15/4/2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e 
annualità successive (art. 51, comma 2 , lett. a), del D. Lgs n. 118/2011). Iscrizione Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

 il DPCM 25 gennaio 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione del 
sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori; 

PREMESSO che all’interno del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020, in 
coerenza con i criteri di selezione per l'Asse 12 “Istruzione e Formazione”, anche in attuazione del 
Piano Territoriale Triennale 2016-2018 - Istruzione Tecnica Superiore (ITS), approvato con Delibera 
della Giunta Regionale n. 425 del 10/11/2016, con D.D.G. n. 7373 del 7 luglio 2017, è stata approvata la 
Manifestazione d'Interesse per la realizzazione dell’offerta formativa di istruzione tecnica superiore da 
avviare nell.a.f. 2017, rivolta alle seguenti cinque Fondazioni ITS calabresi: ITS “Pegasus” di Polistena 
(RC); ITS “Tirreno” di Fuscaldo (CS); ITS “Pinta” di Cutro (KR); ITS per l’Efficienza Energetica”di Reggio 
Calabria; ITS “A.Monaco” di Cosenza;  
CONSIDERATO che la Manifestazione d’Interesse attribuisce ad una apposita Commissione di 
Valutazione la verifica di ammissibilità e la valutazione delle domande di partecipazione;  
RILEVATO che con DDG n. 9261 del 16/08/2017 è stata nominata la suddetta Commissione di 
Valutazione; 
PRESO ATTO della conclusione della prima fase di verifica, in data 24 luglio 2017, delle manifestazioni 
di interesse pervenute attraverso la trasmissione dell’Allegato D, ai sensi degli art. 9,10 e 11 della 
manifestazione di interesse;  
PRESO ATTO, altresì, che la Commissione di Valutazione ha completato l’esame delle domande 
presentate dalle Fondazioni ITS, redigendo i verbali nn. 1 e 2, rispettivamente delle sedute in data 8 e11 
settembre 2017, riguardanti l’attività svolta;  
RITENUTO necessario prendere atto dei suddetti verbali della Commissione di Valutazione e procedere 
all’approvazione della graduatoria delle domande di finanziamento presentate; 
CONSIDERATO che l’importo ammesso a finanziamento risulta essere pari ad € 1.277.217,00, di cui € 
1.019.521,00 a valere su risorse del POR Calabria FESR/FSE Calabria 2014-2020 Azione 10.6.1 ed € 
257.696,00 a valere su risorse del fondo nazionale previsto per gli ITS; 
VISTO l’accertamento n. 761/2017 sul cap. dell’entrata del bilancio regionale e.f. 2017 E1104000201, 
giusto decreto n. 10247/2017; 
RITENUTO, pertanto, di  

 accertare per l’anno 2017 l’importo complessivo di € 764.640,75 sul capitolo di entrata 
E2312000101 (quota parte UE); di € 178.416,18 sul capitolo di entrata E2130000101 (quota 
parte Fondo Stato), giuste proposte di accertamento nn. 3519 e 3521 generate telematicamente 
e allegate quale parte integrante del presente atto;  

 impegnare sul capitolo U9040801102, per l’anno 2017, l’importo complessivo di €1.019.521,00 
di cui € 764.640,75 per la quota parte comunitaria (75%) proposta di impegno n. 6532; € 



178.416,18 per la quota parte nazionale (17,5%) proposta di impegno n. 6533; € 76.464,07 per 
la quota parte regionale (7,5%);  

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio 
finanziario 2017; 

 
DATO ATTO del parere di coerenza e conformità espresso dal Dirigente Generale del Dipartimento 
Presidenza prot. n.200376/Siar del 16.06.2017; 
 
AQUISITO il parere di coerenza programmatica dell’ADG POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 
protocollo n. 0217541/SIAR del 30/06/2017;  
 
VISTI 

 La L.R. n. 43 del 27/12/2016 – collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2017 

 la L.R. n. 44 del 27/12/2016 – Legge di stabilità regionale 2017; 

 la L.R. n. 45 del 27/12/2016– Bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

 la DGR n. 555 del 28 dicembre 2016 che ha approvato il bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 

 la DGR n. 554 del 28 dicembre 2016 che ha approvato il documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-
2019; 

VISTI altresì:  
 il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  del  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante

“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato 
con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;

 la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. e del D.lgs. 29/93” e 
successive integrazioni e modificazioni;

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

 a DGR n. 19 del 05/02/2015, recante ad oggetto “Approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale” per effetto dei i quali i dipartimenti sono stati ridotti da quattordici a dieci, 
rimodulando ed accorpando le funzioni;

 la D.G.R. n. 111 del 17.04.2015, con la quale è stata ulteriormente modificata la macrostruttura 
della giunta regionale;

 la DGR n. 269 del 12/7/2016 “Nuova organizzazione della struttura organizzativa della giunta 
regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei dirigenti;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 353 del 31/07/2017 ed il DPGR n. 74 del 02/08/2017, 
con i quali è stato nominato l’Ing. Domenico Pallaria, con conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale ad interim del Dipartimento Presidenza; 

 il D.D.G. n. 8699 del 26/7/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”;

 il D. L.vo n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

 il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002;  
SULLA BASE dell’istruttoria espletata dall’Ufficio competente e dell’espressa dichiarazione di 
regolarità dell’atto;  

DECRETA 

 



Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti: 

 

 DI PRENDERE ATTO dei verbali e relativi allegati redatti dalla Commissione di Valutazione 
nominata con DDG n. 9261 del 16/08/2017, riguardanti la verifica di ammissibilità e la valutazione 
delle domande, presentate dalle cinque Fondazioni ITS calabresi, volte ad ottenere il 
finanziamento di cui alla Manifestazione d'Interesse per la realizzazione dell’offerta formativa dgli 
ITS – a.f. 2017, approvata con D.D.G. n. 7373 del 7 luglio 2017; 
 

 DI APPROVARE, coerentemente con le valutazioni della Commissione, la  graduatoria allegata al 
presente atto (Allegato A), delle 5 domande pervenute, risultanti tutte e 5 ammissibili a 
finanziamento; 

 

 DI ACCERTARE per l’anno 2017 l’importo complessivo di € 764.640,75 sul capitolo di entrata 
E2312000101 (quota parte UE); di € 178.416,18 sul capitolo di entrata E2130000101 (quota parte 
Fondo Stato), giuste proposte di accertamento nn. 3519 e 3521 generate telematicamente e 
allegate quale parte integrante del presente atto;  

 

 DI IMPEGNARE sul capitolo U9040801102, per l’anno 2017, l’importo complessivo di 
€1.019.521,00 di cui € 764.640,75 per la quota parte comunitaria (75%) proposta di impegno n. 
6532; € 178.416,18 per la quota parte nazionale (17,5%) proposta di impegno n. 6533 ed € 
76.464,07 per la quota parte regionale (7,5%) proposta di impegno n. 6534, collegato 
informaticamente all’accertamento n. 761 del 2017 giusto decreto n. 10247/2017; 

 

 DI APPROVARE l’unito schema di convenzione (Allegato B), per come previsto dall’art. 12 della 
Manifestazione d’Interesse con le Fondazioni ITS, mediante la quale saranno disciplinati gli obblighi 
del soggetto finanziato, le modalità, i tempi e le condizioni di erogazione del finanziamento. 

 

 DI RINVIARE a successivo provvedimento, dopo la stipula delle convenzioni, la liquidazione del 
finanziamento; 

 

 DI COMUNICARE il presente decreto ai beneficiari interessati tramite posta elettronica certificata; 
 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della 

Regione Calabria, ai sensi della L.R. n. 11/2011 e sul sito tematico 
http://calabriaeuropa.regione.calabria.it. 

 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Dott.ssa M. Antonella Cauteruccio 

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/

